
<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

Diário Oficial
Estado de Sergipe

 www.segrase.se.gov.br Nº 28.728 Aracaju/Sergipe quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIOS DE ESTADO
Secretário de Estado Geral de Governo

JOSÉ CARLOS FELIZOLA SOARES FILHO

Secretário de Estado da Administração

GEORGE DA TRINDADE GOIS

Secretário de Estado da Fazenda

MARCO ANTONIO QUEIROZ

Secretário de Estado do Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

UBIRAJARA BARRETO SANTOS

Secretário de Estado da Segurança Pública

JOÃO ELOY DE MENEZES

Secretário de Estado da Justiça, do 

Trabalho e de Defesa do Consumidor

CRISTIANO BARRETO GUIMARÃES

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretária de Estado da Saúde

MÉRCIA SIMONE FEITOSA DE SOUZA

Secretário de Estado da Agricultura, 

Desenvolvimento Agrário e da Pesca

ANDRE LUIZ BOMFIM FERREIRA

Secretário de Estado do Desenvolvimento

Econômico e da Ciência e Tecnologia 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO

Secretária de Estado da 

Inclusão e Assistência Social 
LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretário de Estado do Turismo

JOSÉ SALES NETO

Secretário de Estado da Transparência e Controle

ALEXANDRE BRITO DE FIGUEREDO

Procurador-Geral do Estado

VINICIUS THIAGO SOARES DE OLIVEIRA

Defensor Público-Geral do Estado

JOSÉ LEÓ DE CARVALHO NETO

Chefe do Gabinete Militar do Governo do Estado

GUSTAVO MELO DE MATOS

(Em exercício)

    Diário Oficial
     

FRANCISCO  DE  ASSIS  DANTAS
DIRETOR-PRESIDENTE

JECSON LEO DE SOUZA ARAUJO    MÍLTON  ALVES

DIRETOR  ADM. E FINANÇAS             DIRETOR INDUSTRIAL

Rua Propriá, 227- Aracaju/SE

GOVERNADOR DO ESTADO
BELIVALDO CHAGAS SILVA

VICE-GOVERNADORA DO ESTADO
ELIANE AQUINO CUSTODIO

.

.

 

PODER EXECUTIVO
<#SEGRASE#185150#1#195418>

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO Nº 40.958

DE  10  DE     AGOSTO     DE 2021

Altera os arts. 1º e 2º do Decreto nº 
40.672,  de  16  de setembro de 2020,  
que dispõe  sobre  a  nomeação  dos  
membros do Grupo Gestor do Programa 
de Aquisição de Alimentos da Agricultura 
Familiar, e dá providências correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 
84, incisos V, VII e XXI, da Constituição Estadual; de acordo 
com o disposto da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018; 
considerando o disposto no Decreto nº 40.655, de 27 de agosto 
de 2020; e tendo em vista o que consta Ofício nº 420, de 28 de 
junho de 2021, da Secretaria de Estado da Inclusão e Assistência 
Social - SEIAS

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados os arts. 1º e 2º do Decreto 
nº 40.672, de 16 de setembro de 2020, que dispõe sobre a 
nomeação dos membros do Grupo Gestor do Programa de 
Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar, que passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

I - ...

Titulares: Raquelle Carolline dos Santos Pinheiro 

- CPF nº 033.411.795-00 e Inácia Batista de Brito - 

CPF nº 028.315.654-64;

Suplentes: Thais dos Santos Gonçalves - CPF nº 

015.330.915-60 e Adriana Correia dos Santos - CPF 

nº 040.453.245-42, respectivamente na ordem dos 

membros titulares;

.........................................................................................

............

IV ...

Titular:  Rodeval Lima de Santana - CPF nº 

058.010.084-70;

.........................................................................................

..”(NR)

“Art. 2º A Presidência do Grupo Gestor do 

Programa de Aquisição  de  Alimentos da Agricultura 

Familiar será exercida pelo membro titular Raquelle 

Carolline dos Santos Pinheiro, representante da 

Secretaria de Estado da Inclusão e Assistência 

Social - SEIAS.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju, 10   de    agosto   de 2021; 200º da Independên-
cia e 133º da República.  

BELIVALDO CHAGAS SILVA

GOVERNADOR DO ESTADO

Lucivanda Nunes Rodrigues

Secretária de Estado da Inclusão

e Assistência Social

José Carlos Felizola Soares Filho

Secretário de Estado Geral de Governo

.

.

 

SECRETARIAS

Fazenda

<#SEGRASE#185124#1#195388>

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO Nº 02/2020

Convênio nº 02/2017-SEFAZ/UNIT

PARTES       Estado de Sergipe - SEFAZ/SE   e  LUCAS FREIRE 

VASCO

OBJETO:     Rescisão, a pedido, do Termo de Compromisso 
de Estágio nº 02/2020-SEFAZ - Convênio nº 02/2017, referente 

à Estágio Curricular não obrigatório, remunerado. Data de 
assinatura da Rescisão: 23/07/2021

BASE LEGAL: - Cláusula Segunda, § 2º   do Termo de 
Compromisso nº 02/2020, e Lei nº 11.778/2008

<#SEGRASE#185124#1#195388/>

Administração
 

GOVERNO DE SERGIPE 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2021 
  
OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
equipamentos de cozinha, novos e de primeiro uso, para as 
Escolas de Tempo Integral, visando subsidiar o processo de 
implantação, execução e avaliação do Programa de 
Educação em Tempo Integral e órgãos/entidades do Estado 
de Sergipe. DATA DE ABERTURA: 24/08/2021 às 09 
horas. SESSÃO DE DISPUTA: 24/08/2021 às 10 horas. NO 
SÍTIO: www.licitacoes-e.com.br. . BASE LEGAL: Lei nº. 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93. Lei Estadual nº 6.206/2007, 
Lei Estadual nº 5.280, Decretos Estaduais nos. 25.728, 
26.531 e 26.533. PARECER JURÍDICO: PGE 4150/2021, 
Formalização de Consultas e Edital: 
www.comprasnet.se.gov.br e www.licitacoes-e.com.br 
ÓRGÃO SOLICITANTE: SSP tel.: (0xx79) 3216-5449  ou à 
Rua Duque de Caxias, 346 – São José – Aracaju/SE, das 
07:00 às 13:00 horas. 

 

Aracaju, 09 de agosto de 2021. 
 

ARIOSVALDO MENEZES LEITE 
 Pregoeiro - SGCC/SEAD. 

 
GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE JULGAMENTO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2021

O Pregoeiro da SGCC/SEAD, designado pela Portaria nº 12 de 
02 de janeiro de 2021, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que o respectivo processo licitatório tombado 
sob nº 357/2020-COMPRAS.GOV-SEAD, que deu origem ao 
pregão eletrônico nº. 055/2021, tendo como objeto o Registro 
de preços para AQUISIÇÃO DE ATADURAS, ALGODÃO, 
FRALDAS, visando atender às necessidades dos órgãos e 

técnicas detalhadas constantes do edital e seus anexos; em que 
seus lotes 10, 11 e 17, restaram como REVOGADOS tendo em 
vista o valor está acima do valor de referência, por se tratar de 
conveniência da administração pública.
O Secretário de Estado da Administração HOMOLOGA o 
resultado da licitação.

Aracaju, 09 de agosto de 2021.

ROBSON TELES SANTOS
Pregoeiro - SGCC/SEAD

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Secretário de Estado da Administração.

<#SEGRASE#185091#1#195355/>

<#SEGRASE#185127#1#195391>

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
108/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos 
diversos para reaparelhar o Instituto de Criminalística, visando 
atender ao plano de trabalho do convênio 906657/2020, 

os quais serão adquiridos através de procedimento licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Segurança Pública 
de Sergipe.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio: 
8906657/2020 - Senasp/MJ UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
22.101 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
06.181.0010 PROJETO OU ATIVIDADE: 369  ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52  FONTE DE DESPESA: 0224 / 0101. 
BASE LEGAL: à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, sub-
sidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, à Lei 
Estadual nº 5.280, de 29/01/2004, à Lei Estadual nº 5.848, de 13 
de março de 2006 e à Lei Estadual 8.747, de 09 de setembro de 
2020, bem como o Decreto Estadual nº 40.638, de 30 de julho 
de 2020.



<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

Diário Oficial Nº 28.728quarta-feira, 11 de Agosto de 2021 Aracaju - Sergipe 11

O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe 
- SERGIPEPREVIDÊNCIA, através de seu Diretor-Presidente 
baixou as seguintes Portarias, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentado na lei 5.852 de 20 de março de 2006.
PORTARIA Nº 1818/2021 RESOLVE: Revisar ex-offício através 
do processo nº EX.00263.07/2021-RV1/2021 o Benefício de 
Pensão por Morte do(a) ex-segurado(a), JOSE ROBERTO 

-
rio(a) JOSE GUTEMBERGSON SANTOS, CPF Nº 064.245.645-
35.
PORTARIA Nº 1865/2021 RESOLVE: Reabilitar através do 
processo nº EX.00527.07/2018-RV2/2021 de Pensão por Morte 
do(a) ex-segurado(a), PAULO RENATO COSTA DIAS, CPF 

PAULO DE MORAIS COSTA DIAS, CPF Nº 128.526.074-09, 
na condição de Filho(a) universitário(a) menor de 21 anos, 
fundamentado no Art. 40, § 7º I da CF/88 com redação da EC 
nº 41.
PORTARIA Nº 1880/2021 RESOLVE: Reabilitar através do 
processo nº EX.04985.07/2009-RV13/2021 de Pensão por 
Morte do(a) ex-segurado(a), GIVALDO DA PAIXAO, CPF Nº 

FONTES PAIXAO, CPF Nº 054.784.635-58, na condição de 
Filho(a) universitário(a) menor de 21 anos, fundamentado no 
Pensão sem paridade conforme decisão judicial.
PORTARIA Nº 1897/2021 RESOLVE: Indeferir o pedido de 
Revisão de Pensão por Morte, do(a) ex-segurado(a) JOSE DA 

ROSA SANTOS, CPF Nº 478.972.365-87, solicitado no processo 
nº EX.01935.07/2009-RV3/2021.
PORTARIA Nº 1899/2021 RESOLVE: Revisar através do 
processo nº EX.02113.07/2015-RV1/2021 o Benefício de 
Pensão por Morte do(a) ex-segurado(a) ADEMAR MARTINS 
DOS SANTOS, CPF Nº 068.073.055-91, concedido aos seus 

PORTARIA Nº 1913/2021 RESOLVE: Indeferir o pedido de 
Revisão de Pensão por Morte do(a) ex-segurado(a) KARLLA 
SANTORO GOMES DE SOUZA, CPF Nº 609.564.967-68, 

CPF Nº 795.884.335-68, solicitado no processo nº EX.03504.07/
2009-RV1/2021.
PORTARIA Nº 1915/2021 RESOLVE: Indeferir o pedido de 
Revisão de Pensão por Morte do(a) ex-segurado(a) JAIRO 
JOAQUIM DOS SANTOS, CPF Nº 234.952.355-15, concedido 

Nº 486.211.105-04, solicitado no processo nº EX.00011.07/
2017-RV3/2021.
PORTARIA Nº 1946/2021 RESOLVE: Reabilitar através do 
processo nº EX.04865.07/2009-RV1/2021 de Pensão por 
Morte do(a) ex-segurado(a), MARCOS SANDRO BRANDAO 

o(a) Sr(a) SAMARA SILVA BRANDAO, CPF Nº 032.699.255-
30, na condição de Filho(a) universitário(a) menor de 21 anos, 
fundamentado no Art. 40, § 7º I da CF/88 com redação da EC 
nº 41.
PORTARIA Nº 1993/2021 RESOLVE: Reabilitar através do 
processo nº EX.00722.07/2011-RV3/2021 de Pensão por Morte 
do(a) ex-segurado(a) EDUARDO SANTOS BRANDAO, CPF Nº 

DA SILVA BRANDAO, CPF Nº 065.674.665- 37, na condição de 
Filho(a) universitário(a) menor de 21 anos, fundamentado no Art. 
40, § 7º I da CF/88 com redação da EC nº 41.

Aracaju/SE, 10 de agosto de 2021.

JOSÉ ROBERTO DE LIMA ANDRADE
Diretor-Presidente

<#SEGRASE#185129#11#195394/>

< # S E G R A S E # 1 8 5 1 0 2 # 1 1 # 1 9 5 3 6 6 >

AGRESE

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO GERAL DE GOVERNO

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DE SERGIPE

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe 
- AGRESE
Extrato de Contrato
Contrato n° 001/2021
Dispensa de Licitação por Valor n° 0998/2021
Processo Administrativo: nº 54/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
hardware e software para central de atendimento ao público, tipo 
“callcenter”.
Contratada: Telequipe - Serviços e Alugueis de Maquinas, 
Equipamentos e Software Ltda - Microempresa - Epp. CNPJ: 
07.893.150/0001-10.
Data de Contrato: 02/08/2021
Prazo: 12 meses.
Valor Global Estimado: R$ 26.880,00.
Fundamentação Legal: Art. 24, II, Lei n° 8666/1993.
Parecer: Parecer 62/2021.
Aracaju, 02 de agosto de 2021

Luiz Hamilton Santana de Oliveira
Diretor-Presidente da AGRESE

< # S E G R A S E # 1 8 5 1 0 2 # 1 1 # 1 9 5 3 6 6 / > 

.

.

 

DIVERSOS

<#SEGRASE#185084#11#195346>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
EMPRESA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANIZAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2021

A Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de 
Engenharia da Empresa Municipal de Obras e Urbanização - 
EMURB (Aracaju/SE) vem através deste, tornar público aos 
interessados, o Resultado de Julgamento dos Preços do 
Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
04/2021, que tem como Objeto a Contratação de Empresa, 
visando a Construção dos Pólos de Academia da Cidade: 
Jael Patrício de Lima, Geraldo Magela, Manoel de Souza, 
17 de Março, Anália Pinna e Onézimo Pinto, situadas nos 
diversos Bairros do município de Aracaju/SE. No qual 
foram consideradas DESCLASSIFICADAS as Empresas: G3 
POLARIS SERVIÇOS EIRELI. e AÇÃO ENGENHARIA EIRELI, 
com fundamento nos Item IX, alínea “f” incisos I e II” do 
Edital, e, CLASSIFICADA a Licitante CONSTRUTORA FCK 
LTDA. - R$ 904.632,40. Devido ausência de alguns Represen-
tantes no Ato de divulgação da Decisão, torna-se necessário 
sua Publicação, para cumprir ao que preconiza o art. 109, inciso 
I, alínea “b” e § 1º da Lei nº. 8.666/93 com suas alterações.

Aracaju/SE, 10 de Agosto de 2021.

Belª. Maria Lucimar Silva Oliveira
Presidente da Comissão

<#SEGRASE#185084#11#195346/>

<#SEGRASE#184934#11#195172>

A POÇO DE AREIA ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ 
38.173.693/0001-97, situada na Zona Rural, Canindé do São 
Francisco/SE, torna público que recebeu da ADEMA, Licença 
Prévia nº 43/2021 em 05/08/2021 para a atividade de Usina 
Solar Fotovoltaica UFV. Válida até 05/08/2023.
<#SEGRASE#184934#11#195172/>

<#SEGRASE#184935#11#195173>

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 16ª REGIÃO - 
SERGIPE

EXTRATO DO EDITAL CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Faço saber que no dia 27 de outubro de 2021, a partir das 8 
(oito) horas, até às 20 (vinte) horas do dia 29 de outubro de 2021 
(horário de Brasília), no sítio eletrônico www.votaeconomista.
org.br, serão realizadas eleições para renovação do 1º terço 
de Conselheiros deste CORECON/SE e de Delegados-Eleito-
res Titular e Suplente, junto ao colégio Eleitoral do Conselho 
Federal de Economia.  O prazo para registro de chapas no 
CORECON/SE será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data 
da publicação do edital, encerrando-se às 13 horas.  A íntegra do 
Edital Convocação de Eleições do CORECON-SE encontra-se 

11 de agosto de 2021.  Econ. Abel Ramos Santos - Presidente.
<#SEGRASE#184935#11#195173/>

<#SEGRASE#185056#11#195313>

O DARLEI POSSAMAI, CNPJ no 63.698.293/900-, 
torna público que recebeu da Administração Estadual do Meio 
Ambiente - Adema, a Licença de Operação no 122/2021 até a 
data de 20/07/2024 para atividade da Fabricação de vinhos e 
vinagres, localizado na Chácara Pai Héroi S/N, Centro, CEP 
49.100-000, no município de São Cristóvão-SE.   
<#SEGRASE#185056#11#195313/>

<#SEGRASE#185075#11#195336>

Companhia Industrial de Celulose e Papel, CNPJ: 
13.004.304/0002-50, torna público que requereu a Renovação 
Licença de Operação Nº 135/2021 (Código: 9f39b7c5adf1d-
f1e3a30684cbda61c7f), sito endereço END.: BR 101, KM 114, 
SN, Bairro Zona Rulral, CEP: 49.120-000, CIDADE: Itaporanga 
D’Ajuda - SE, para Fabricação de Papel.
< # S E G R A S E # 1 8 5 0 7 5 # 1 1 # 1 9 5 3 3 6 / > 
.

.

 

MUNICÍPIOS

<#SEGRASE#185049#11#195304>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2021-PMGC

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Graccho 
Cardoso em atendimento às disposições legais, torna público, 
para conhecimento de todos a, realização de licitação na 

seguir: OBJETO: contratação de empresa para Construção de 

Quadra no município de Graccho Cardoso/SE proveniente do 

Contrato de Repasse - 1063393-38/88673/2019-MC-CAIXA. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 26/08/2021. (vinte e 

, às 13h  
Horário Local. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. PRAZO: 05 
(cinco) meses. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: Execução 
Indireta, sob o Regime de Empreitada por Preço Global. CLAS-
SIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 2 - PMGC U.O: 20300 
- PROJETO: 27.812.0004.1022 / 15.122.0003.2009 - CLASSIFI-
CAÇÃO: 3390.39.00.00 / 4490.51.00.00 FONTE DE RECURSO: 
10010000 / 15100000 / 15200000 / 16100000 PARECER 
JURÍDICO: 32/2021 VALOR MÁXIMO: 
e oitenta e seis mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e oito 

 O Edital, e informações, na sala da CPL, situada à 
Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho 
Cardoso, de Segunda à Sexta, em dias de expediente, no 

horário das 08h às 13h, ou através do e-mail: licitacoesgraccho-
cardoso@gmail.com ou www.gracchocardoso.se.gov.br

Graccho Cardoso, 09 de agosto de 2021

SAVIO J. A. SANTANA
Presidente

<#SEGRASE#185049#11#195304/>

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS/
SE, com sede na Praça Monsenhor José Moreno de Santana, 
nº 106, centro, Neópolis/SE, por sua Comissão Permanente 
de Licitação, designada pelo Sr. Prefeito Municipal, através da 
Portaria nº 961/2021, de 04 de janeiro de 2021, torna público 
que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2021, às 09:00 (nove horas) do dia 01 de setembro 
de 2021. Tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA REFERENTE AO SALDO REMANESCENTE 
DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA D, LOCALIZADA NO 
LOTEAMENTO CIDADE NOVA. NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE NEÓPOLIS/SE. EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 2646.1029654-58/2016 - MCIDADE/CAIXA.. Esta 
licitação será regida na forma da Lei Federal nº 8.666/93, com 
redação instituída pelas Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98 e demais 
legislações pertinentes; e de acordo com as condições descritas 
no Edital e seus Anexos. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 
GLOBAL. Valor Global Estimado R$ 311.172,49 (trezentos 
e onze mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e nove 
centavos). Prazo de Execução: 04 (quatro) meses. Local da 
sessão pública: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, 
localizada na Praça Monsenhor José Moreno de Santana, nº 
106, centro, Neópolis/SE. Dotação Orçamentária: U. O.: 2009 - 
SEC. MUN. DE OBRAS, URBAN. TRANSPORTE E TRÂNSITO. 
- AÇÃO: PROJETO: 15.451.0003.1030 - ABERTURA, 
RECUPERAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE 
RUAS E AVENIDAS.- E.D.: ELEMENTO DE DESPESA: 
4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - F.R.: FONTE DE 
RECURSO: 10010000/16100000/15100000. Parecer Jurídico 
nº: 003/2021. O Edital completo poderá ser obtido gratuita-
mente no site www.neopolis.se.gov.br, ou no endereço acima 
mencionado, no horário das 07:00 às 13:00 horas, demais 
informações pelos telefones (079) 3344.2914, e-mail: licita.
neopolis@hotmail.com.

Neópolis / SE, 10 de agosto de 2021.

JOSE ANTONIO DIEGO DE SANTANA
Presidente da CPL

<#SEGRASE#185086#11#195350/>

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO MUNICÍPIO 
DE RIBEIRÓPOLIS/SE (RUA FRANCISCO DELCO DE SOUZA 
E RUA PROJETADA “A”) - CONVÊNIO SICONV 885598/2019, 

condições constantes do Anexo I Projeto Básico, do Edital.
DATA E HORA: Recebimento e Abertura dos Envelopes serão 
no dia 26 de Agosto de 2021 às 08:00 horas (horário local).
LOCAL: na Sala da CPL no Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirópolis, localizado na Av. Barão do Rio Branco, n° 55 - 
Centro de Ribeirópolis - Sergipe - CEP: 49.530-000.
TIPO: Menor Preço Global.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra será de 
4 (quatro) meses, contados a partir do recebimento da Ordem 
de Serviço.
REGIME DE EXECUÇÃO: EXECUÇÃO INDIRETA sob o regime 
de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2. Prefeitura Municipal de Ribeirópolis
21000. Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Saneamento- 
SMOUS
17.512.0003.1052 - Abertura e/ou Pavimentação de Vias
4490.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 1.001/1.510/1.530/1.610
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006 e 
suas alterações e da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 
1990 (Código de Defesa do Consumidor) e demais disposições 
legais aplicáveis e previstas no presente Edital e seus Anexos.
PARECER JURÍDICO: Parecer Jurídico nº 65/2021.
CONTATO/COMUNICAÇÃO: O Edital e informações comple-
mentares, encontra-se à disposição dos interessados, através 
do e-mail licitacaopmr2021@gmail.com, Portal da Transpa-
rência através do site https://www.ribeiropolis.se.gov.br/site/
editais ou na Sala da CPL no Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirópolis, localizado na Av. Barão do Rio Branco, n° 55 - 
Centro de Ribeirópolis - Sergipe - CEP: 49.530-000, de segunda 
a sexta das 07hs:00 às 13hs:00.
VALOR GLOBAL MÁXIMO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 
291.120,56 (duzentos e noventa e um mil cento e vinte reais e 
cinquenta e seis centavos);

Ribeirópolis/SE, 10 de agosto de 2021.

ANDERSON JOSÉ DE JESUS SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


